Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 19 de julho de 2.021

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura, vem, perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 554 aprovado em

Sessão Ordinária de 12/07/2021, de lavra da Vereadora Alessandra Lucchesi, através

do qual solicita informações sobre a possibilidade de implantar em Botucatu um

espaço educacional (escola de música) com a finalidade de oferecer aprendizagem de

instrumentos musicais, leitura de partituras, ritmo, entre outras atividades relacionadas

à musica, informar o quanto segue:

 Muito bem salientou a nobre vereadora de que Botucatu conta com a Orquestra

Sinfônica Municipal e a Orquestra Jovem Municipal, além da Banda Municipal e Corais

Municipais. Importante salientar que todos esses corpos estáveis são mantidos

exclusivamente pela Secretaria de Cultura.

Também foi lembrada a parceria com o Projeto Guri, que oferece às crianças e

jovens formação de qualidade em música. É de se ressaltar que para firmar e manter

esse importante Projeto, a Secretaria de Cultura também se responsabiliza pela

cessão e manutenção do espaço (Casa da Juventude), onde as aulas acontecem,

estrutura essa que demanda: controlador de acesso, limpeza, alvará e lanche para as

crianças, entre outras despesas indiretas.

Desta forma, a Secretaria de Cultura se compromete em fazer estudos

relacionados à implantação de espaço educacional – escola de música, mas

salientando que, justamente por já contarmos com o Projeto Guri, Orquestra Jovem e

por Botucatu ter outros projetos que também se relacionam à formação musical, tais

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

Botucatu-SP

CEP 18.602-092

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

como Musicalizando, Afrape, Bethel... existem demandas em estudo sinalizadas pela

classe artística em relação às artes cênicas e circenses.

Agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa de Leis com a

Cultura de nossa cidade.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam

necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br